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ABSTRAKT

Cílem práce je analyzovat vybrané mechanické vlastnosti, které přímo charakterizují poly-

mer (polyuretan) s ohledem na hustotu vybraného typu polyuretanu. Vlastnosti, pro které

jsou polyuretany především vyuţívány, patří porozita, hustota, tuhost, mechanická odolnost

a pohltivost vůči akustické energii. Všechny výše zmíněné vlastnosti mají v dnešní době

význam pro technickou praxi. S tím, ţe je polyuretan jeden z nejfrekventovaněji vyráběné-

ho polymeru se jeho vyuţití a zpracování stále rozšiřuje. Ruku v ruce s objemem výroby se

zvyšují i moţnosti praktických aplikací, pro které je nutné znát co nejdůkladněji vlastnosti,

kterými polyuretany disponují. Díky těmto poznatkům se mohou aplikace v nejrůznějších

technických odvětvích posunout více k detailnímu pouţití tohoto porézního materiálu.

Klíčová slova: Hustota, polyuretany, mechanické vlastnosti, pevnost, akustické vlastnosti,

porozita.

ABSTRACT

The aim of bachelor is study specific properties that are describing polymer – polyurethane

with reference to different density of types. The basic properties of polyurethanes are densi-

ty, mechanical ruggedness, acoustical properties, porosity and rigidity. All properties are

very important for technical application. Polyurethane is most widespread produced poly-

mer on the world. Support that is obtained from this polymer is very width for technical

application and nowadays grow research project with new innovation and ideas focused on

using of polyurethane. For new and innovation in technical application is to know concrete

properties of polyurethane mechanical properties depending on density is necessary. Densi-

ty for polyurethanes is basic factor for produced, manufacturing, selected and technical

application.

Keywords: Density, polyurethanes, mechanical properties, strength, acoustical properties,

porosity
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vlivem hustoty polymerních materiálů, v tomto případě polyu-

retanů (PUR), na vybrané mechanické vlastnosti. V současnosti si pěnové materiály nachá-

zejí stále širší uplatnění v různých průmyslových a technických aplikacích. Ať uţ vezmeme

design, ortopedické pomůcky nebo technické pouţití v oblasti izolací, pouţitelnost a eko-

nomické náklady jsou v relativně dobrém poměru. Z dlouhodobého hlediska se jedná o

jeden z nejčastěji vyráběných polymerů a to v celosvětovém měřítku. Trvanlivost polyure-

tanů (bez ohledu na to jestli se jedná o měkký nebo tvrdý typ PUR) lze počítat řádově na

roky (výjimečně i desetiletí) v závislosti na mechanickém opotřebení nebo četnosti uţit-

ných vlastností, pro které byly zpracovány. V rámci práce byly vybrány polyuretany

s různou hustotou a byly zkoušeny s ohledem nejběţnější mechanické vlastnosti, pro které

se v dnešní době polyuretany vyrábí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ MATERIÁLY

Základní materiálovou sloţkou pro zpracování této práce byly vybrány polymerní materiály

na bázi polyuretanu. Jejich výroba a základní vlastnosti s ohledem na vybraný parametr

hustoty je uvedeno v následujících kapitolách. Jelikoţ se jedná o jeden z nejvíce vyrábě-

ných polymerů, jsou moţnosti vyuţití nadále zkoumány.

1.1 Polyuretany

1.1.1 Polyuretany obecně

Před 80 lety syntetické polymery v podstatě neexistovali a dnes je jejich vyuţití téměř ve

všech oborech lidského snaţení. Ovšem polymery přírodní jako kaučuk, celulosa (a její

deriváty) , kaseinové hmoty aj. se zpracovávají jiţ od minulého století. Poprvé vyrobil syn-

tetický polymer Američan Baekeland, který připravil fenolformladehydové pryskyřice. Sta-

lo se tak jiţ před první světovou válkou. Výroba těchto syntetických polymerů byla na vze-

stupu a před druhou světovou válkou jiţ činila přes čtvrt milionu tun. Ovšem nebylo to nic

oproti velkému rozmachu výroby syntetických polymerů, který nastal za druhé světové

války a hlavně po ní. Největší rozvoj výroby byl hlavně ve státech, které neměly přístup ke

klasickým zdrojům surovin zejména pak kaučuku. Mezi tyto státy patřili hlavně Německo a

SSSR [1].

Tab. 1. Výroba jednotlivých polymerů ve světě v roce 1997 [1]

Typ polymeru
Výroba v milionech tun:

1990

Výroba v milionech tun:

1997

Plasty 100,0 135,5

Syntetické kaučuky 9,1 10,2

Přírodní kaučuk 4,9 6,4

Syntetická vlákna 15,7 28,3

Polosyntetické kaučuky 3,2 2,3

Přírodní vlákna 18 21
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1.1.2 Polyuretany a základní chemismus

Unikátní vlastností této třídy polymerů je jejich široká moţnost pouţití, které je umoţněno

velkým rozsahem dosaţitelných vlastností. Jenom v roce 2000 byl objem spotřeby PUR na

světě odhadován na 8,5 mil. tun, coţ ho řadí mezi první desítku, co se týče objemu výroby.

PUR se vyrábějí reakcí vícefunkčních isokyanátů s polyakoholy. Konkrétně sloučením iso-

kynátů s alkoholy vznikají urethany jinak nazývané jako estery kyseliny karbamové [1].

,, ROCONHRRHONCOR (1)

Při této hlavní růstové reakci vznikají však i jiné neţ urethanové strukturní jednotky, coţ

je zapříčiněno vedlejšími reakcemi, které mohou být buď samovolné, nebo záměrně vyvo-

lané. Toto je zapříčiněno reakcí isokynátů s velkou škálou sloučenin, které obsahují aktivní

vodíkové atomy. Takto například reagují společně s aminy za vzniku substituovaných mo-

čovin [1]:

,,

2 RNHCONHRRNHNCOR (2)

Při reakci vody s isokyanáty se uvolňuje oxid uhličitý za vzniku aminů [1].

222 CONHROHNCOR (3)

Tento amin následně reaguje za vzniku substituované močoviny s další molekulou isokya-

nátu. Dále pak isokyanáty vytvářejí substituované amidy a oxid uhličitý při reakci s karbo-

xylovými kyselinami [1].

2

,, CORCONHRRHOOCNCOR (4)

Za specifických podmínek isokyanát můţe reagovat s močovinou, která je ovšem substitu-

ovaná produktem primární reakce – NCO s aminem. Produktem je pak N – substituovaný

biuret [1]:

(5)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Analogicky probíhá reakce isokynatu s vodíkem urethanové skupiny za vzniku N - substi-

tuovaných esterů kyseliny alofanové [1].

(6)

Sloučeniny obsahující aktivní vodík můţeme sestavit do řady podle klesající reaktivity

s isokyanáty: alifatické aminy > aromatické aminy > alifatické substituované močoviny >

primární alkoholy > sekundární alkoholy > voda > fenoly > aromatické substituované mo-

čoviny. Nejreaktivnější jsou pak primární amíny. Nejdůleţitější v praxi je aby reakce poly-

hydroxysloučenin s isokyanátem probíhala v naprosto bezvodém prostředí, protoţe jinak

dochází ke vzniku močovinových vazeb z důvodu odštěpení CO2. Rychlost reakce primár-

ních, sekundárních a terciarních alkoholů s isokyanáty je v poměru asi 1 : 0,3: 0,005. Při

reakci aminu s alkoholy probíhající za teploty cca 20°C kvantitativně za silného tepelného

zabarvení nevzniknou ţádné vedlejší produkty. Při přípravě aminů je tedy nutné vycházet

z polyhydroxysloučenin a di- nebo polyisokyanátů. Poté z diisokyanátu a diolu vznikne

lineární polyuretan [1]:

nOROCONHRNHOCOHRnHONCORnOCN ][ ,, (7)

Produkty nejrozmanitějších vlastností je moţné připravit kombinací rozličných polyisoky-

nátů s polyalkoholy. Za učasti trialkylfosfinu a pyridinu vznikají z isokynatu dimery obsa-

hující uretdionový kruh uţ za teploty cca 20°C, který se poté reversibilně štěpí za vyšších

teplot (obvykle nad 150°C). V přítomnosti alkalických katalyzátorů (octanu draselného) a

za vyšších teplot vznikají isokyanuráty [1]:

(8)

Přidáním sloučenin cínu a terciálních aminů je moţno katalyticky urychlit adiční reakci

isokyanátu s alkoholy [1].
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Povaha skupin spojených urethanovou vazbou má vliv na teplotu disociace právě této vaz-

by. Rozličné urethany jsou fakticky stabilní do těchto teplot [1]:


[…]


ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit vybrané typy polyuretanů, které byly definovány v průběhu

textu. Hlavním záměrem bylo vyhodnotit vybrané zkoušky, které jsou závislé na hustotě

materiálu. Tento je přímo spojen s porézní strukturou, která je pro polyuretany typická a

svým způsobem jedinečná. Tyto polyuretany byly hodnoceny s ohledem na akustické a

mechanické vlastnosti, které patří mezi nejdůleţitější vlastnosti tohoto polymerního mate-

riálu v současných technických aplikacích.

V první fázi byly provedeny měření v rámci koeficientu zvukové pohltivosti pro čtyři různé

varianty: se vzorkem přímo na pístu a s definovanými tloušťkami vzduchové mezery, která

významně ovlivňuje výslednou křivku. Z výsledných grafů bez ohledu na vzduchovou me-

zeru vychází nejlépe náběhová charakteristika v nízkých frekvencích pro S3535F pro

tloušťku 28,96 mm. Druhý vychází RE 80 (19,62 mm) a 5015 (20,65 mm). Pro akustickou

pohltivost jsou velmi důleţité nízké frekvence, ve kterých vychází nejlépe zmíněný

S3535F, který má samozhášivé schopnosti. Jedná se o retardéry hoření, které způsobují

vyšší pohltivost zejména v oblasti do 2 000 Hz.

V rámci mechanických zkoušek byly provedeny měření maximální pevnosti, napětí a mo-

dulů. Maximální pevnosti vychází v rámci hustoty téměř úměrně. V souladu s tímto jsou

maximální pevnosti také dány tloušťkou. Lze konstatovat, ţe s rostoucí hustotou a tloušť-

kou se maximální pevnost zvyšuje. Takto vychází výsledné síly nejlépe pro S3535F a 5015,

kde je hustota 35 respektive 50 kg.m
-3

. Naproti tomu RE 80, který má nejvyšší hodnotu

vychází v maximální síle méně, jelikoţ se jedná o recyklovaný polyuretan lepený z polyu-

retanové drti. Soudrţnost je sníţená díky lepení jednotlivých drcených částí.

Moduly pruţnosti, které byly hodnoceny jako další mechanická veličina, měly bez ohledu

na tloušťku a hustotu řádově podobné hodnoty. Pro vztah mezi hustotou a moduly pruţnos-

ti bylo zjištěno, ţe nejvyšší hodnoty modulů v rámci sérií mají vzorky s nejniţší hustotou.

V tomto případě to byly vzorky 1820 a 2130. Teprve potom byly v pořadí vzorky 3535 a

5015, které měly nejlepší výsledky s ohledem na akustiku a pevnost.

Taţnosti byly pro všechny vzorky daného typu přibliţně stejné bez ohledu na hustotu a

tloušťku. Pro dva stejné vzorky se stejnou hustotou ale rozdílnou tloušťkou vychází řádově

taţnost v mm a procentech podobně.
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Na závěr lze konstatovat, ţe hustota daného polyuretanu má vliv na výsledné chování po-

lymeru v oblasti akustiky a mechaniky. Pro porovnání v oblasti mechaniky jsou ale výsled-

ky rozdílné s ohledem na hustotu a to zejména na maximální pevnost a moduly pruţnosti.

Taţnosti jsou v mechanické oblasti přibliţně řádově stejné. Proto můţeme konstatovat, ţe

mechanické zkoušky nemají vţdy lineární (úměrný) vztah k hustotě, zatímco u akustiky

tento jev sledovat můţeme.

Takto zjištěné výsledky mají vliv zejména na technické aplikace u nichţ se pouţívá polyu-

retan jako akustická izolace, ale slouţí jako součást konstrukce, u které se musí přihlíţet na

mechanické chování jako celku.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

M - molární hmotnost

E - modul pruţnosti v tahu

G - smykový modul

ζy - napětí na mezi kluzu

εy - deformaci na mezi kluzu

ζb - pevnost v tahu

εb - taţnost (deformaci při přetrţení)

η - viskozita

ζt - mezného napětí

TB - teplota křehnutí

TG - teplotou skelného přechodu

T1 - je typická elastická deformace

T2 - převládá plasticita

T3 - viskoelastické a kaučukové chování

ρ - hustota

ρp - je opravdová hustota fáze polymeru

ρg - je hustota plynu v buňkách

G - je vyplnění plynem tzv. poréznost pěnové hmoty

V0 - geometrický objemu

d - průměr

b - tloušťku stěny

(mc) – hmotnost polymeru na jednu buňku

(Nb) – počet buněk v kubickém prostoru
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δ - tloušťka stěny

δcr - je kritická (minimální) tloušťka stěny, která je ještě schopna podporovat buněčnou

strukturu

dcr - minimální průměr buněk

dmax - maximální průměr buněk

α - součinitelem pohltivosti

R - součinitel odrazu

Z1 - akustická impedance

Z0 - charakteristická impedance vzduchu

ρo - je hustota vzduchu

co - je rychlost zvuku ve vzduchu

I1 - intenzita zvuku vlny odraţené,

I2 - intenzita zvuku vlny pohlcené,

I3 - intenzita zvuku vlny vyzářené za stěnu celkem,

I4 - intenzita zvuku vlny prošlé za stěnu otvory a póry,

I5 - intenzita zvuku vlny, kterou stěna vyzáří v důsledku svého ohybového kmitání do dru-

hého poloprostoru,

I6 - intenzita zvuku vlny, která je vedená ve formě chvění do ostatních částí přiléhajících

konstrukcí,

I7 - intenzita zvuku přeměněná ve stěně na teplo.

Β - činitele zvukové odrazivosti

Τ - činitele průzvučnosti

ε - podíl mezi energií přeměněnou ve stěně na teplo a energií na stěnu dopadající
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