nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Tomáš Uhýrek

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Chemie a technologie materiálů

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Juřička, Ph.D.

Akademický rok: 2012-13

Název bakalářské práce:

Mechanické vlastnosti polyuretanových pěn

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce se zabývá měřením vybraných mechanických a akustických veličin v závislosti na

hustoty vybraných typů polyuretanů. Práce jako taková se dělí na dva hlavní oddíly a to

teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývá student základními vlastnostmi

polyuretanů, jejich charakterizaci a to s ohledem na záměr měření v praktické části.

Teoretický základ se opírá o dostatečnou literaturu, která byla využita i pro obrázkovou

dokumentaci. Celkově lze hodnotit úroveň teoretické části jako dobrou a pro práci

postačující. Praktická část se věnuje přímo otázce posouzení polyuretanů tak jak je stanoveno

v cílech práce. Výběr vzorků, metody měření, použité měřící zařízení jsou rozděleny do dvou

pododdílů, ve kterých se práce zaměřuje na měření koeficientu zvukové pohltivosti a

mechanických zkoušek. Metody měření byly aplikovány poměrně kvalitně, nicméně

zpracování těchto výsledků se potýkalo s obtížemi, které by měl student v tomto stádiu studia

již zvládnout. Výsledková část je zpracována přehledně, přesto by si zasloužila více

detailnějších rozborů naměřených a současně jejich interpretace.Samostatnost studenta při

práci byla zpočátku na vynikající úrovni, postupem času se snížila natolik, že bylo ohroženo

odevzdání bakalářské práce. Přesto se přes tyto problémy práce podařila dokončit a byla

odevzdána v pořádku. Práce byla vyhodnocena 10% shodou s jinými texty pouze v teoretické

části (bylo odcitováno), práce tak byla vyhodnocena, že není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Jaké jsou zásadní rozdíly mezi výsledky v akustické a mechanické části s ohledem na

hustoty vybraných typů polyuretanů?

2. Souvisí porozita s hustotou?

3. Jak se mohou interpretovat výsledky v akustické části jinak než je uveden frekvenční

rozsah?

V Zlíně dne 3.6.2013

podpis vedoucího bakalářské práce